sacm̄tū accipit. *Large.* scdm̄ qd̄ om̄e signū rei sacre <sup>sunt</sup> sacm̄tū siue non  
 sacm̄tū d̄ sacm̄tū. vnde signa legalia sacm̄ta dicitur *stride.* scdm̄ qd̄ solim̄  
 signū d̄ sacm̄tū. Sacm̄tū aut̄ actiue d̄ & passiue. quasi sacm̄tū signans  
 ul' sacm̄tū signatū. Nā nosc̄ sacm̄tū quōq; signū rei. quōq; res signū ua  
 rie nūcupant. Scdm̄ qd̄ sacm̄tū accipitur p̄ signū rei sacm̄tū d̄ a  
 sacro & signū q̄ sacm̄tū signū. Scdm̄ qd̄ sacm̄tū accipit p̄ rei signū. sacm̄tū  
 d̄ a sacro & secreto. quasi sacm̄tū secretū. Ip̄es ḡ panis d̄ sacm̄tū  
 actiue. & sacm̄tū signans. vntas aut̄ ecclie d̄ sacm̄tū passiue. & sa  
 cū sacm̄tū. Corp̄ uō dicitur usq; in d̄ sacm̄tū. & sacm̄tū signans & sacm̄tū  
 signatū. Sacm̄tū uō consistit in vob; In vob; factis. & libis. scdm̄ p̄petuē  
 similitudinē & m̄ptationē. Leo nāq; scdm̄ p̄petuē significat dyabolū.  
 vñ adit̄r̄ ut dyabolus. tanq̄m̄ leo rugiens cūit q̄rens quē deuo  
 ret. Seminare scdm̄ similitudinē significat p̄dicare. vñ erit qui se  
 minat seminare sem̄ suū. & aliud cecidit in terram bonā aliud supra  
 petram. & aliud in spinas. Emmanuel scdm̄ m̄ptationē significat  
 xp̄m̄. vñ uocabit̄ nom̄ ei' emmanuel q̄ m̄ptat̄ nobiscū deus. Res.  
 ut aqua baptismi. sc̄m̄ ut signaculū crucis. vñ ut inuocatio t̄nta  
 tis. Singula repunt̄ in hoc excellentissimo sacm̄to. Res. i. corpus  
 & sanguis. sc̄m̄. i. esus & potus. vñ. hoc ē corp̄ meū. h̄ ē sanguis m̄s.

9 in p̄multis *anḡs* & duob; modis intelligit̄ effusio in remissionē  
 effundit̄. in remissionē p̄cor̄. p̄ solis p̄d̄ct̄m̄atis effusio  
 est quācum ad efficiētiā. si p̄c̄m̄tis & hoib; ē effusio quācum ad suf  
 ficiētiā. Effusio quippe sanguis iusti p̄ in iustis. tam fuit diues ad  
 p̄c̄m̄tū. ut si in iustis creder̄ in redēptōrē nullū om̄io dyaboli uicula  
 retineret. P̄c̄m̄tū duob; modis remittit̄. quo ad meritū culpe & quo  
 ad debitū pene. Meritū pene culpe remittit̄ p̄ sanguis fidem qua iu  
 stificam̄ a culpa. Debitū pene remittit̄ p̄ sanguis p̄c̄m̄tū quo redēpti  
 sum; a pena. Om̄s enī quasi oues errauim̄. in vob; in uiam suam  
 declinauit. & dñs p̄ me. in o. n. vultus ē ip̄ iniquitates n̄as.  
 at̄tus ē ip̄ scelera n̄a. disciplina pacis n̄e sup̄ eum. & in ore ei'  
 sanati sum;. vñ lampuores n̄os ip̄e abstulit̄. Quia ḡ iustus iuste  
 punitus ē i iusti iuste sunt libati. allūpsit enī n̄se penam pro  
 om̄ib; ut daret p̄ se gl̄am iustis. Sap̄ia d̄ q̄ se p̄ inuisibilia manu

Signū de duob; modis  
 effusio in remissionē  
 p̄cor̄.

festat. uolens euident ostendit quod ipsa cibus est anima carne assumptam pro fuit  
medullam. ut per cibum humanitatis. uniret ad gustum diuinitatis de  
quo dicit psalmista. Gustate et uidete quoniam suauis est dominus. Totum ergo se  
christus exhibet pro nobis in cibum ut diuinitate nos reficiat que corporali  
ore comedimus. ut ita de uisibilibus ad uisibilia. de temporalibus ad eterna. de  
terrenis ad celestia. de humanis ad diuina nos transferat. Ego sum inquit  
panis uiuus qui de celo descendit. Ecce cibus diuinitatis. et panis qui  
ego dedit. caro mea est. Ecce cibus humanitatis. Panis ergo angelorum sanctus est  
cibus hominum secundum illud prophetam. Panem angelorum manducauit homo.  
quatinus qui secundum animam cibum diuinitatis accipit. et secundum carnem  
cibum humanitatis sumit. Quia sicut anima rationalis et caro uel est homo  
ita deus et homo uel est christus. Et quia per gustum homo mortem incurrit. Per gustum  
quoque uitam acquirit. quatinus ut unde mors oriebatur. in uita resur-  
geret. Deum est quippe de illo. Quacumque die comeditis mortem moue-  
ris. Dicit autem ille. Siquis manducauit ex hoc pane uiuet in eternum.  
Cibus ille mortalis. pendit in ligno scientie boni et mali. cibus iste ui-  
talis pendit in ligno uite. quod est in medio paradysi. Illud fuit  
lignum in obedientie ad quod homo manus extendit. ut fieret sicut deus.  
iuxta quod serpens illi promiserat. Eritis sicut dii scientes bonum et  
malum. Illud est lignum obedientie in quo deus manus extendit. ut sanctus  
est homo. iuxta quod dicit apostolus. Exinaniuit se formam suam accipiens.  
in similitudinem hominum factus et habitum inuenit ut homo. factus obediens  
usque ad mortem. mortem autem crucis. ut ergo suam aduersum nos caritatem  
ostenderet. et uiam erga se caritatem accenderet. qui dedit se pro nobis in  
sacram. ipse tribuit se nobis in cibum. ut per ipsum redimeret nos amore. per  
cibum aleret nos ad uitam. uel. Qui manducat me uiuet propter me. Ad  
amplius unquam potuit pro nobis efficere. propter se dedit pro nobis in mortem.  
et cibum se tribuit nobis ad uitam suam. ut mortem matrem suam morte  
pinneret. et uiam uitam suam uita nutret. Panis iste si digne comeditur.  
impinguat. et calix iste si digne bibatur inebriat. non uel est cor. non uel est  
sed mente. uel. potum tuum inebrians quoniam per clarum est. per hanc ergo  
sacramentum uitam uniuersis uirtutes augentur et omnium gratiarum fructus  
exuberant. Is enim in hoc sacramento sumit totus et integer. qui est fons

et origo totius salutis et gratie. Per crucis mysterium eripuit nos a potestate  
 peccati. Per eucharistie sacramentum liberat nos a voluntate peccandi. Nam  
 eucharistia si digne sumatur. a malo liberat. et confirmat in bono. uenia  
 lia delet et cauet mortalia. Unde cum promittitur in ordine dicitur panem  
 nostrum epiphoniam. et super substantialem. da nobis hodie. statim aduini  
 gnum. et admittite nobis debita nostra. et ne nos inducas in temptationem.  
 si libera nos a malo. Quia per panem istum celestem libantur a malis presentibus  
 et futuris. Dedit ergo nobis hoc sacramentum salutis ut per nos  
 cotidie peccamus et ipse iam mortui non potest per hoc sacramentum quod in memo  
 riam mortis eius accipimus remissionem peccatorum cotidie consequamur.  
 Non solum enim lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. quoniam sanguinem  
 suum fudit pro nobis in cruce patibulo. Vnum et cotidie saluat nos  
 a peccatis nostris in sanguine suo. quoniam nos sanguinem eius accipimus in calicis  
 poculo. Ascensus ergo christi ad patrem promissit apostolis eorum sequacibus  
 uobiscum ero cunctis diebus usque ad consummationem seculi. uoluit remanere  
 cum illis. non solum per inhabitantem gratiam. nec tamen per diuinam essentiam.  
 uerum et per corpoream presentiam. et idem sacramentum istud instituit. in quo  
 presentis est ipse nobiscum sub alia quidem forma. sed in ipsa tamen substantia.  
 Congruum enim erat. ut deus qui hominem quem plasmauit. fecit ad y  
 maginem suam. in hominem quem assumpsit ymaginem et similitudinem suam.  
 expressus in signum. Disposuit ergo celestis altitudo consilii. ut sicut  
 tres sunt persone in unitate dei. pater. uerbum. et spiritus sanctus. ita tres essent  
 persone in unitate subiectionis. scilicet diuinitas corporis et anime. Cum ergo christus  
 secundum naturam diuinam tribus modis in rebus existat. in omnibus  
 presentiam. in solis uisus per gratiam. in homine scripto per unionem uo  
 luit ut idem ipse secundum naturam humanam. tribus modis in rebus existet.  
 scilicet localiter in celo. personam in uisio. sacramentaliter in altari. Sicut  
 enim secundum diuinitatem totus essentialiter est in omnibus rebus. ita secundum  
 humanitatem totus sacramentaliter est in omnibus locis huius sacramenti uirtute  
 possibile fit. ut qui de terra sunt in celum ascendant. Aut enim ipse sal  
 uator. Nemo ascendit in celum. nisi qui descendit de celo filius  
 hominis qui est in celo. Unus et idem est filius dei qui de celo descen  
 dit. et filius hominis qui ascendit in celum. christus ihesus. cum tanquam suo capite

cuncta membra corporis annectunt. omnes qui fidem huius sacramenti seruant  
 in unitate spiritus in vinculo pacis et sic unum corpus una persona. unum christus ca-  
 put cum suis membris in celum ascendit. dicitque gratulabundus gloria  
 deo representans ecclesiam. hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. et  
 ostendens se cum illa in unam conuenisse personam. erunt inquit duo in  
 carne una. Hoc autem ut inquit apostolus magnus sacramentum est unum et in ecclesia.  
 Quod ecclesia simul efficit et signat. secundum quod dominus ait. Qui manducat meam  
 carnem et bibit meum sanguinem. et ego in meo. Pro id quod suscepit christus de uirgine. et ac-  
 cepit qui de suo. tam insolubili nexu coniunguntur. ut quod est unum cum patre per  
 ineffabilem unitatem fiat unum uobiscum per ammirabilem unionem. ac per hoc  
 quod unum mediante cum patre unum efficiunt. Pater inquit sua eos in  
 nomine tuo quos dedisti mihi. ut sint unum sicut et nos. Non phis autem  
 rogo tamen si et peis qui credituri sunt per uerbum illorum. ut utique in nobis  
 unum sint. mundus credat quia tu me misisti. Rogat unitas per unionem.  
 Et ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis. ut sint unum sicut et nos unum  
 sumus. Ego in eis et tu in me ut sint estimati in unum et cognoscant mundus  
 quod tu me misisti. Rogat unitas per unionem. Unum cum patre unum est  
 in natura. homo cum uero unum est cum persona. membra sunt unum cum capi-  
 te. primum in iusticia. primum autem in gloria. quam qui adhuc deo. unum spiritus est cum eo.  
 Ut enim in iusticia unum sit. cognoscant mundus quod tu me misisti. Ut autem  
 in gloria unum sit. uolo ut ubi ego sum et illi sint mecum. ut uideant clari-  
 tatem meam quam dedisti mihi. quod dilexisti me ad mundi constitutionem.  
 Mei memoria. Quod sacramentum altaris est memoria mortis christi.  
 facietis. In hoc sacramento nobis cotidie mortis et memoria renona-  
 tur. sicut apostolus determinat dicens. Quocienscumque manducaueritis pa-  
 nem hunc et calicem bibetis. mortem domini annuntiabitis donec ueniat.  
 Propter quod quod dicebat apostolus apostolis. Hoc facite in meam memoracionem.  
 Hanc ultimum suam memoriam nobis dominus reliquit. quemadmodum  
 si quis per egre proficiens aliquod pigri ei quem diligit derelinquit.  
 ut quociens illud aspexerit. ipse debeat amicitias memorari.  
 quod is si perfecte dilexit. absque magno fletu ut desiderio nequit  
 illud aspiciere. Ideoque saluator hoc instituit sacramentum. ut quod uenerat  
 eius hora qua de mundo transiret ad patrem. quod uerum erat quod